Descende caelo et dic age tibia
regina longum Calliope melos,
seu voce nunc mavis acuta
seu fidibus citharve Phoebi.

Auditis ? an me ludit amabilis
insania ? audire et videor pios
errare per lucos, amoenae
quos et aequae subeunt et aurae.⁶¹

Molto importante per la storia della poesia medievale e rinascimentale è anche l'immagine dell'ispirazione poetica che emerge dall'opera poetica di Ovidio. I versi ovidiani sono percorsi dall'idea del poeta come depositario di un afflato sovranaturale, vate infiammato dal sacro ardore di Apollo e delle Muse.

⁵⁹ *Ibid.*, vv. 295-302.

⁶⁰ ORAZIO, *Carmina.*, III, 25, vv. 1-3.

⁶¹ *Ibid.*, III, 4, vv. 1-8.

Paradigmatica la famosissima espressione ovidiana «Est deus in nobis» che restituisce il significato profondo dell'*enthousiamòs* greco: «Facta canam; sed erunt qui me finxisse loquantur,/ nullaque mortali numina visa putent. /Est deus in nobis, agitante calescimus illo;/ impetus hic sacrae semina mentis habet: / fas mihi praecipue voltus vidisse deorum,/ vel quia sum vates, vel quia sacra cano»⁶². Entrando in comunicazione con il divino che ha dentro di sé il poeta, come si legge nelle *Epistulae ex Ponto*, trasmette la *vox dei*: «ista dei vox est, deus est in pectore nostro, / haec duce praedico vaticinorque deo»⁶³.

Il tema della poesia come ispirazione divina si trova anche in una delle opere più celebri di Seneca, il *De tranquillitate animi*, in cui l'autore avverte che occorre spingere l'animo «all'esultanza e alla libertà, e la triste sobrietà va per un po' abbandonata (in exultationem libertatemque extrahendus tritisque sobrietas remouenda paulisper)»:

Nam siue Graeco poetae credimus 'aliquando et insanire iucundum est', siue Platoni 'frustra poéticas fores compos sui pepulit', siue Aristoteli 'nullum magnum ingenium sine mixtura dementiae fuit': non potest grande aliquid et super ceteros loqui nisi mota mens. Cum uulgaria et solita contempsit instinctuque sacro surrexit excelsior, tunc demum aliquid cecinit grandius ore mortali. Non potest sublime quicquam et in arduo positum contingere quam diu apud se est: desciscat oportet a solito et efferatur et mordeat frenos et rectorem rapiat suum eoque ferat quo per se timuisset escendere.⁶⁴

Riferimenti all'ispirazione poetica sono rinvenibili anche nel più monumentale e sistematico trattato di retorica dell'antichità classica, l'*Institutio oratoria* di

⁶² OVIDIO, *Fasti*, VI, vv.3-8 (si cita da ID., *I Fasti*, introduzione e traduzione di L. Canali, note di M. Fucecchi, Milano, Rizzoli, 1998). L'espressione «Est deus in nobis» si trova, sempre in riferimento all'afflato divino del poeta, anche nell'*Ars amatoria*: «Vatibus Aoniis faciles estote, puellae;/ numen inest illis Pieridesque favent./ Est deus in nobis et sunt commercia caeli; / sedibus aetheriis spiritus ille venit», OVIDIO, *Ars amatoria* III, vv. 547-550 (si cita da ID., *Dalla poesia d'amore alla poesia dell'esilio*, a cura di P. Fedeli, Torino, Einaudi, 1999).

⁶³ OVIDIO, *Epistulae ex Ponto*, III, 4, vv. 93-94. In un altro passo delle *Epistulae*, composte, come si sa, nel periodo dell'esilio, così Ovidio, rivolgendosi all'amico poeta Severo, lamenta la scomparsa del sacro impeto dell'ispirazione: «Da veniam fasso, studiis quoque frena remisi,/ ducitur et digitis littera rara meis./ Impetus ille sacer, qui vatum pectora nutrit, / qui prius in nobis esse solebat, abest./ Vix venit ad patres, vix sumptae Musa tabellae/ inponit pigras paene coacta manus», *Ibid.*, IV, 3, vv. 23-28.

⁶⁴ SENECA, *De tranquillitate animi*, 17, 9-11 (si cita da ID., *La tranquillità dell'animo*, introduzione di G. Lotito, traduzione e note di C. Lazzarini, Milano, Rizzoli, 2006⁷).

Quintiliano. Qui, l'ispirazione - intesa come uno *spiritus* attraverso il quale l'oratore conferisce alle sue parole quell'energia che le rende efficaci⁶⁵ - è inserita entro un assai complesso sistema di norme e procedure retoriche, e non deve sorprendere il fatto che Quintiliano prenda drasticamente le distanze da un tipo di discorso basato sull'improvvisazione casuale. Ma ciò non gli impedisce di riconoscere, sulla scorta di Cicerone, il ruolo non secondario che la passione e l'ispirazione giocano in un'orazione:

Nec fortuiti sermoni contextum mirabor umquam, quem iurgantibus etiam mulierculis uideamus superfluere: cum eo quodo, si calor ac spiritus tulit, frequenter accidit ut successum extemporalem consequi cura non possit. Deum tunc adfuisse cum id euenisset veteres oratores, ut Cicero dicit, aiebant, sed ratio manifesta est. Nam bene concepti adfectus et recentes rerum imagines continuo impetu feruntur, quae nonnumquam mora stili refrigescunt et dilatae non reuertuntur. Vtique uero, cum infelix illa uerborum cauillatio accessit et cursus ad singula uestigia restitit, non potest ferri contorta uis, sed, ut optime uocum singularum cedat electio, non continua sed composita est.⁶⁶

I.4 Da Plutarco a Proclo.

Un testo di notevole importanza per comprendere la fenomenologia dell'entusiasmo, con particolare riferimento alla mantica, è il *De Pythiae oraculis* di Plutarco. L'autore vi afferma che il dio

⁶⁵ QUINTILIANO, *Institutio oratoria*, V, 13, 56 (si cita da ID., *Istituzione oratoria*, voll. 2; vol I, libri I-VI, a cura di S. Beta ed E. D'Incerti Amadio, Introduzione di G. Kennedy, Milano, Mondadori, 2007; vol. II, libri VII-XII, a cura di S. Beta, Milano, Mondadori, 2007)

⁶⁶ *Ibid.*, X, 7, 13-14. In un altro passo, Quintiliano insiste sul fatto che l'oratore per commuovere gli altri debba sapersi commuovere egli stesso, descrivendo un forma di identificazione emotiva tra l'oratore, chi lo ascolta e la materia dell'orazione in maniera assai affine a quella adombrata nello *Ione*: «Summa enim, quantum ego quidem sentio, circa mouendos adfectus in hoc posita est, ut moueantur ipsi. Nam et luctus et irae et indignationis aliquando etiam ridicula fuerit imitatio, si uerba uultumque tantum, non etiam animum accommodarimus. Quid enim aliud est causae ut lugentes utique in recenti dolore disertissime quaedam exclamare uideantur, et ira nonnumquam indoctis quoque eloquentiam faciat, quam quod illis inest uis mentis et ueritas ipsa morum? Quare, in iis quae esse ueri similis uolumus, simus ipsi similes eorum qui uere patiuntur adfectibus, et a tali animo proficiatur oratio qualem facere iudici uolet», *Ibid.*, VI, 2, 26-27.